
G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto\05_subappalto_Natura Verde\2011 04 15 Determina Autorizzazione Subappalto.doc 

 

                   ORIGINALE 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   283 
 

Data :  15/04/2011 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
 
I.D.n. 5519728 AL/gp    del 15/04/2011 
 
 

OGGETTO : Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde ed impianti tecnologici - 

Finanziamento Esercizio 2009”. 

     CODICE CUP D17H09000020004 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA: NATURA VERDE   

S.A.S. DI VALTER PIANEZZOLA & C di . SEVESO (MB) 

 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto\05_subappalto_Natura Verde\2011 04 15 Determina Autorizzazione Subappalto.doc 

 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 
 Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita 

all’arch. Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata 
del mandato del Sindaco. 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati; 
 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale nel programma triennale 
2009/2011 e nell’elenco annuale 2009 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 
del D.Lgs. n. 163/2006; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 10.04.2009, esecutiva, è stato assunto 
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, imputando la somma di  € 
2.353.000,00.= nel Bilancio 2009 come segue: 

- per € 200.000,00.= al Capitolo 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti 
pozzetti caditoie stradali” imp. 09/1430; 

- per € 200.000,00.= al Capitolo 6333 avente ad oggetto: “Manutenzione ordinaria verde 
pubblico” imp. 09/1431; 

- per € 150.000,00.= al Capitolo 4809 avente ad oggetto: “Illuminazione pubblica 
manutenzione impianti comunali” imp. 09/1432; 

- per € 15.000,00.= al Capitolo 4575 avente ad oggetto: “Spese per segnaletica orizzontale e 
verticale e per impianti semaforici” imp. 09/1433; 

- per € 153.000,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 
barriere architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp. 07/2529 per € 124.000,00 e imp. 09/1713 per 
€ 29.000,00; 

 finanziati con mezzi propri; 
- per € 30.000,00.= al Capitolo 23407 avente ad oggetto: “acquisto attrezzature ludiche, cesti 

portarifiuti, fioriere, manufatti in ghisa e altro arredo urbano imp 08/2489” finanziato con 
monetizzazioni; 

- per € 35.000,00.= al capitolo 22610 avente ad oggetto: “interventi sulla viabilità” imp. 
07/2489 finanziato con avanzo; 

- per € 1.220.000,00.= al Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di 
sistemazione delle vie e piazze cittadine” imp. 09/1714 finanziato con mutuo posizione 
4532568 concesso in data 03/08/2009; 

- per € 50.000,00.= al Capitolo 22704 avente ad oggetto: “Interventi ampliamento impianti di 
pubblica illuminazione” imp. 09/1718 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in 
data 03/08/2009; 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto\05_subappalto_Natura Verde\2011 04 15 Determina Autorizzazione Subappalto.doc 

 

- per € 100.000,00.= al Capitolo 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria 
reticolo idrico minore e demanio lacuale” imp. 09/1719 finanziato con mutuo posizione 
4532568 concesso in data 03/08/2009; 

- per € 200.000,00 al capitolo 22636 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria 
segnaletica stradale” imp. 09/1720 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in 
data 03/08/2009; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 678 del 20/07/2010 esecutiva, l’appalto relativo ai 
lavori di “Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - 
finanziamento esercizio 2009”, è stato aggiudicato alla ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. con 
sede in Via ai Molini n. 5 - 23900 Lecco Cod. Fisc. / P. IVA 00699970133, che ha 
presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 
1.412.503,02 = (importo al netto del ribasso offerto del 25,23 %)=, oltre a €. 48.439,25.= per 
gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di € 1.460.942,27.= , di 
cui € 1.315.743,10 oltre I.V.A. 20%, € 34.273,07.= oltre IVA 10% e € 110.926,10.= oltre 
IVA 4%, per un importo complessivo di € 1.731.955,24.= 

• Con la ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. è stato stipulato il contratto rep. n. 31662 del 
15.09.2010, per un importo totale complessivo di euro € 1.731.955,24. = IVA 20%, 10% ed 
4% inclusa; 

• Con determinazione dirigenziale n. 936 del 11.10.2010, l’Impresa Pozzi Virginio Strade 
S.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto, è stata autorizzata a subappaltare alla Ditta 
AZIENDA AGRICOLA CATTANEO SRL con sede in Via Provinciale n. 1 – 24030 
Valbrembo (BG) cod. Fisc. e P. IVA 02245100165 le lavorazioni appartenenti alla categoria 
scorporabile OS24 (Verde e arredo urbano) per un importo presunto di € 139.000,00= oltre 
IVA 20%; 

• con nota pervenuta in data 16.03.2011 n° protocollo 13144 del 23.03.2011, correlata della 
relativa documentazione, la Ditta aggiudicataria dei lavori chiedeva l’autorizzazione a 
subappaltare alla Ditta NATURA VERDE S.A.S. DI VALTER PIANEZZOLA & C di . 
SEVESO (MB) – con sede in Via Esculapio 25 – 20030 - Codice Fiscale e P. IVA 
02571450960 – in sostituzione della sopra citata ditta Azienda Agricola Cattaneo srl, le 
lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OS24 (Verde e arredo urbano) per un 
importo presunto di €. 80.000,00= oltre IVA;  

 
Dato atto che gli assegnatari del subappalto dei lavori, oggetto del presente provvedimento, 

sono operatori economici in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163 del 2006 – codice dei contratti. 

 
Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006; 
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia di 
subappalto; 
Vista la circolare del Ministero dei Lavori pubblici n.182/400/93 del 01.03.2000 
Visto il D.P.R. 25.01.2000, n. 34; 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 
19.04.2000; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia; 

 
 

D E T E R M I N A 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\564 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 09\6 
ESECUZIONE\SUBAPPALTI\subappalto\05_subappalto_Natura Verde\2011 04 15 Determina Autorizzazione Subappalto.doc 

 

1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa  
Pozzi Virginio Strade srl,  appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla Ditta 
NATURA VERDE S.A.S. DI VALTER PIANEZZOLA & C di SEVESO (MB) – con 
sede in Via Esculapio 25 – 20030 - Codice Fiscale e P. IVA 02571450960 – in sostituzione 
della ditta Azienda Agricola Cattaneo srl autorizzata con Determinazione Dirigenziale n. 
936 del 11.10.2010, le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OS24 (Verde e 
arredo urbano), per un importo presunto di €. 80.000,00. = oltre IVA;  

 
2. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di 

spesa da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 

3. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 
della presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi 
all’anagrafica della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione 
Regionale per la Lombardia; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti 

di competenza; 
 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è 
immediatamente efficace 
 
 

                                                                       IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                                            ( arch. Antonello Longoni ) 
             
          
 
 


